CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Rogério Correia – PT/MG

COMISSÃO EXTERNA SOBRE FISCALIZAÇÃO DOS ROMPIMENTOS DE

BARRAGENS E REPACTUAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                DE 2024.

(Do Sr. Rogério Correia)

Requer a realização de Seminário para

debater a repactuação para reparação

integral dos danos causados pelo

rompimento da Barragem de Fundão.

 Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 24, XIII, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, a realização de

Seminário para debater a repactuação para reparação integral dos danos causados pelo

rompimento da Barragem de Fundão, a ser realizado em parceria com a Assembleia

Legislativa de Minas Gerais, em Belo Horizonte.

JUSTIFICAÇÃO

A tão esperada celebração de um novo acordo para reparar os danos causados

pelo rompimento da Barragem de Fundão não se confirmou em 2023. Passados mais de

oito anos do crime ambiental e mais de dois do início das tratativas para uma repactuação,

a mesa de negociação está suspensa.

Ao longo de 2023 a Mesa de Repactuação chegou a avançar no texto do acordo.

Havia uma crença em um desfecho, mas a latente divergência em torno dos valores

impediu o consenso. A oferta de R$ 42 bilhões realizada pelas empresas – insuficiente

para a devida reparação do Rio Doce – representa um terço do valor apresentado pelo

governo e instituições: R$126 bilhões.

Decerto, a reparação justa, integral e digna só será possível com a adoção de

medidas que permitam as melhorias ambientais necessárias, a devida compensação às *C
D2

48
19

84
81

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248198481800

RE
Q

 n
.2

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
04

/2
02

4
09

:5
0:

58
.2

10
 -

CE
XM

AB
RU

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Rogério Correia – PT/MG

pessoas e aos municípios atingidos e o fortalecimento de políticas públicas em toda a

Bacia do Rio Doce.

Por seu turno, a execução de tais ações demanda aporte de recursos por parte das

empresas responsáveis em valor condizente com os impactos por elas causado, mas,

infelizmente elas não têm se mostrado dispostas a reparar efetiva e integralmente uma

tragédia que já completou oito anos, tirou a vida de dezenove pessoas e deixou profundos

danos socioambientais e econômicos para além da região diretamente atingida,

impactando os estados de Minas Gerais, Espírito Santo e todo o país.

Assim, este seminário se propõe a debater a repactuação para reparação dos

danos causados pelo rompimento da Barragem de Fundão.

Ainda, não se pode perder de vista que o espaço cumprirá importante papel de

escuta qualificada das pessoas atingidas pelo rompimento da barragem que, até agora,

não tiveram meios de participação real na construção do acordo e nem poder para

influenciar nas negociações, apresentando diretamente suas demandas e necessidades.

Brasília,       de abril de 2024.

DEPUTADO ROGÉRIO CORREIA

PT/MG

*C
D2

48
19

84
81

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248198481800

RE
Q

 n
.2

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
04

/2
02

4
09

:5
0:

58
.2

10
 -

CE
XM

AB
RU